



浙江星星科技股份有限公司

2015 年度财务决算报告

2016年3月18日

浙江星星科技股份有限公司（以下简称“公司”）2015 年度财务报表，经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大信审字[2016]第 4-00074 号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2015 年 12 月 31 日的财务状况以及 2015 年度的经营成果和现金流量。现将公司 2015 年度财务决算情况报告如下：

一、报表合并对象和合并范围

母 公 司：	浙江星星科技股份有限公司	以下简称：	台州星星
全资子公司：	广东星弛光电股份有限公司	以下简称：	广东星弛
控股子公司：	浙江星谷触控股份有限公司	以下简称：	星谷触控
全资子公司：	深圳市深越光电技术有限公司	以下简称：	深越光电
全资子公司：	深圳市联懋塑胶有限公司	以下简称：	深圳联懋

二、主要财务数据和指标

2015 年度，公司实现营业收入 3,885,220,051.24 元，去年同期 1,678,385,760.00 元，同比增加 131.49%；主要系深越产品结构调整,营业收入增长较大，同时并入深圳联懋的营业收入所致；

2015 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润 65,078,414.95 元，同比增加 141.95%；主要系并入深圳联懋 7-12 月份的净利润,同时报告期内计提的资产减值准备较大，影响合并利润；

2015 年度，公司经营活动产生的现金流量净额-41,927,570.17 元，同比增加 74.04%。主要系公司采用资金计划平衡方式，因销售增长产生的应收金额增加，公司相应的增加应付的金额和账期，保证营运资金。

报告期末，公司资产总额为 6,361,494,500.55 元，期初为 3,044,596,755.39 元，比年初增加 108.94%；主要系并入深圳联懋所致。负债总额为 3,094,771,467.81 元，年初为 1,390,249,779.49 元，比年初增加 122.61%；主要系并入深圳联懋所致，同时因销售增长，应收、负债同时增长。

报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为 3,241,894,843.46 元，期初为

1,614,681,582.01 元，比年初增加 100.78%。主要系并入深圳联懋的所有者权所致。报告期末总股本 32,473.8305 万股，比年初增加 9,891.2594 万股，主要系报告期内配套募集资金定向增发收购深圳联懋，发行新股所致。

主要财务数据和指标如下：

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	备注
营业收入（元）	3,885,220,051.24	1,678,385,760.00	131.49%	
营业成本（元）	3,419,755,399.26	1,394,991,725.37	145.15%	
营业利润（元）	56,534,912.09	19,246,797.36	193.74%	
利润总额（元）	74,603,862.83	29,043,434.46	156.87%	
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	65,078,414.95	26,897,152.08	141.95%	
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	46,827,231.87	18,347,911.89	155.22%	
经营活动产生的现金流量净额（元）	-41,927,570.17	-161,506,376.85	74.04%	
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.13	-0.72	81.94%	
基本每股收益（元/股）	0.24	0.12	100.00%	
稀释每股收益（元/股）	0.24	0.12	100.00%	
加权平均净资产收益率	2.82%	1.69%	1.13%	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.04%	1.16%	0.88%	
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末增减	
期末总股本（股）	324,738,305.00	225,825,711.00	43.80%	
资产总额（元）	6,361,494,500.55	3,044,596,755.39	108.94%	
负债总额（元）	3,094,771,467.81	1,390,249,779.49	122.61%	
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	3,241,894,843.46	1,614,681,582.01	100.78%	
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	9.9831	7.1501	39.62%	
资产负债率	48.65%	45.66%	2.99%	

三、财务状况、经营成果和现金流量情况

(一)资产负债情况同比分析

	2015 年末		2014 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	444,231,778.47	6.98%	234,697,317.22	7.71%	-0.73%	主要系公司深圳联懋并入所致
应收账款	1,546,620,332.51	24.31%	600,672,401.87	19.73%	4.58%	主要系深越光电营业收入增长应收账款同步增长，同时并入深圳联懋应收账款所致
存货	906,858,241.43	14.26%	352,559,304.51	11.58%	2.68%	主要系公司营业收入增长和深圳联懋并入所致
固定资产	993,404,645.59	15.62%	592,414,249.34	19.46%	-3.84%	主要系并入深圳联懋所致
在建工程	208,089,588.40	3.27%	139,289,231.87	4.57%	-1.30%	主要为广东星弛的基建和装修。
短期借款	957,907,400.00	15.06%	428,827,388.90	14.08%	0.98%	主要系深圳联懋并入所致
长期借款	118,206,539.67	1.86%	35,000,000.00	1.15%	0.71%	主要系深圳联懋和深越光电的融资租赁

(二)所有者权益情况:

项目	2015 年期末	2014 年期末	同比增减金额
股本	324,738,305.00	225,825,711.00	43.80%
资本公积	2,921,493,748.83	1,458,271,496.33	100.34%
盈余公积	11,114,349.92	11,114,349.92	0.00%
未分配利润	-15,451,560.29	-80,529,975.24	80.81%%
归属于母公司所有者权益合计	3,241,894,843.46	1,614,681,582.01	100.78%
少数股东权益	24,828,189.28	39,665,393.89	-37.41%
所有者权益合计	3,266,723,032.74	1,654,346,975.90	97.46%

报告期末总股本 32,473.8305 万股，比年初增加 9,891.2594 万股，主要系报告期内重大资产重组及配套募集资金定向增发，发行新股所致。

报告期末资本公积 2,921,493,748.83 元，比年初增加 1,463,222,252.5 元，主要系报告期内收购联懋的溢价。

(三) 经营情况:

类别	本期金额	上期金额	变动	说明
营业收入	3,885,220,051.24	1,678,385,760.00	131.49%	主要系报告期内并入深圳联懋的销售和深越光电销售增长所致
营业成本	3,419,755,399.26	1,394,991,725.37	145.15%	营业收入增长，营业成本相应增长
投资收益	2,821,256.87			处置昆山群策产生的投资收益所致
营业税金及附加	13,449,104.35	5,077,494.91	164.88%	主要系报告期内并入深圳联懋的营业税金及附加
销售费用	33,292,596.25	27,463,983.34	21.22%	主要系深圳联懋并入所致
管理费用	255,101,114.52	177,747,265.88	43.52%	主要系深圳联懋并入及研发费用增加所致
财务费用	30,807,084.71	26,397,298.38	16.71%	主要系并入联懋的财务费用，同时汇兑收益增加
资产减值损失	79,101,096.93	27,461,194.77	188.05%	计提应收/存货减值准备和在建工程跌价准备所致
营业外收入	21,194,954.54	10,309,930.18	105.58%	主要系计入当期损益的政府补助和非流动资产处置利得所致
营业外支出	3,126,003.80	513,293.08	509.01%	主要为罚款
所得税费用	24,362,652.49	14,667,821.01	66.10%	主要系报告期内并入深圳联懋的所得税费用所致

(五) 现金流量情况:

类别	本期金额	上期金额	变动	说明
经营活动产生的现金流量净额	-41,927,570.17	-161,506,376.85	74.04%	
投资活动产生的现金流量净额	-400,214,982.54	-415,727,227.64	3.73%	
筹资活动产生的现金流量净额	597,962,122.17	538,119,780.12	11.12%	

说明:

1、报告期内经营活动产生的现金流量净额为-41,927,570.17 元，同比上期增加了 74.04%，

主要是 2015 年做好资金平衡所致，在应收增加的同时，应付相应增长。

2、报告期内投资活动产生的现金流量净额为-400,214,982.54 元，同比上期增加了 3.73%。
主要投资收购深圳联懋,同时产能扩充和技术改造投资。

3、报告期内筹资活动产生的现金流量净额为 597,962,122.17 元，同比上期增加了 11.12%，主要系报告期内收到增发的募集资金，同时流动金需求增加，银行借款增加所致。

浙江星星科技股份有限公司

董事会

2016 年 3 月 18 日